
COMUNE DI ARTOGNE 
25040 Artogne (Bs) - Via 4 Novembre - Telefono 0364/598280 - Fax 0364/598408 

 
 
 

Prot. N. ______                                                                    Artogne   li, 03/12/2023 
Ordinanza 73 2023 chiusura tratto di via Acquebone 
 

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE  N. 73 . 
Chiusura al traffico veicolare di un tratto della strada comunale denominata via 
Acquebone che collega la frazione di Acquebone con la località Montecampione, 
interessato da movimento franoso, all’altezza del Km 1+700 della via Acquebone. 

               
 
 

IL SINDACO 
 
Visto che nella giornata di domenica 03.12.2023, a causa delle forti piogge verificatesi sul nostro 
territorio, si è verificato uno smottamento dal versante a valle della strada denominata via 
Acquebone, all’altezza del Km. 1 + 700 di tale strada; 
Considerato che tale smottamento a provocato una voragine sotto una porzione della carreggiata 
stradale e che anche altro manteriale rischia di staccarsi compromettendo ulteriormente la stabilità 
della strada; 
Ravvisato che per tale motivo, in attesa che vengano realizzati gli interventi di sistemazione e di 
messa in sicurezza del versante a valle della strada suddetta, al fine di tutelare la pubblica e 
privata incolumità, si rende necessario intervenire con urgenza al fine di interdire in loco il transito 
veicolare sulla carreggiata che potrebbe essere interessata dal cedimento completo; 
Con i poteri attribuitigli dall’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 
Visto l’art. 6 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 
 

ORDINA 
 
E’ istituito il divieto di transito per tutti i veicoli lungo la strada comunale, denominata Via 
Acquebone, che collega la frazione di Acquebone con la località Montecampione, nel tratto 
della lunghezza di circa 30,00 m., immediatamente a valle del primo tornante a monte della 
località “Ca de Gos”, cosi come indicato in loco dalla prescritta segnaletica stradale. 
 
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante la posa in loco della prescritta 
segnaletica stradale ed affissione di copia all’Albo Pretorio del Comune di Artogne. 
 

Sarà cura dello scrivente o di chi per esso, revocare immediatamente la presente Ordinanza 
appena le condizioni di sicurezza lo renderanno possibile. 
 

Copia della presente viene inviata per doverosa conoscenza e per quanto eventualmente di 
competenza alla Prefettura di Brescia, alla Stazione dei Carabinieri di Artogne, alla Polizia Locale 
ed all’Ufficio Tecnico del Comune di Artogne che dovrà occuparsi del posizionamento della 
segnaletica stradale. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e/o far osservare la presente Ordinanza. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
 

• Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92, secondo le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 
495 del 16/12/1992; 

• Al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – entro 60 gg. dall’ultimo 
giorno di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio del Comune di Artogne, oppure in 
via alternativa è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente al suddetto Albo Pretorio, 
ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

                                                                                         
IL SINDACO                                                                                          

(Dott.ssa Bonicelli Barbara)  

  

Protocollo  C_A451/AOO001  GE/2023/0010855 del  03/12/2023  -  Pag. 1 di 1


	ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE  N. 73 .
	IL SINDACO

